



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1230

Araporã – MG 06 de Dezembro de 2022.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1412/2022

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA  
DENOMINAÇÃO DA VIA PÚBLICA E  
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar RUA FRANCISCO CAMARGO, a atual Rua 24, situada no Setor Liberdade.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1413/2022

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA  
DENOMINAÇÃO DA VIA PÚBLICA E  
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar RUA JULIA GUABIRABA DIAS, a atual Rua 18, situada no Setor Liberdade.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1414/2022

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA  
DENOMINAÇÃO DA VIA PÚBLICA E  
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar RUA WALTER INÁCIO DE OLIVEIRA, a atual Rua 14, situada no Setor Liberdade.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1415/2022

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA  
DENOMINAÇÃO DA VIA PÚBLICA E  
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar RUA JOSÉ ADRIANO DA COSTA, a atual Rua 16, situada no Setor Liberdade.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1230

Araporã – MG 06 de Dezembro de 2022.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1416/2022

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA  
DENOMINAÇÃO DA VIA PÚBLICA E  
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar RUA PROFESSORA MAGDA DE PAULA COELHO, a atual Rua 9, situada no Setor Liberdade.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1417/2022

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA  
DENOMINAÇÃO DA VIA PÚBLICA E  
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeita Municipal no uso das atribuições constitucionais e previstas na Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Passa a denominar RUA PASTOR OTACÍLIO DA LUZ, a atual Rua 7, situada no Setor Liberdade.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

Renata Cristina Silva Borges  
Prefeita Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ  
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1418/2022

DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA OS EXERCÍCIOS  
FINANCEIROS DE 2022/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DE ARAPORÃ, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara de Vereadores decreta:

Art. 1º - Esta lei institui o Plano Plurianual, para o quadriênio 2022/2025, em cumprimento ao disposto no art. 165, parágrafo 1º, da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada, na forma dos relatórios anexos (Programas, Indicadores e Dados Financeiros).

Art. 2º - As prioridades e metas para o ano de 2023 conform e estabelecido na LDO, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 2023, estão especificadas em anexo a esta Lei.

Art. 3º - A exclusão ou alteração de programas constantes desta lei, bem como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de lei específica.

Art. 4º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária anual ou de seus créditos adicionais, operando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes.

Parágrafo Único - De acordo com o disposto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras modificações efetivadas na lei orçamentária anual.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir produtos e respectivas metas das ações do Plano Plurianual, desde que estas modificações contribuam para a realização do objetivo do Programa.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita do Município de Araporã-MG, aos 05 dias do mês de Dezembro de 2022.

RENATA CRISTINA SILVA BORGES  
PREFEITA MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ  
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022

Processo Licitatório nº 149/2022

O MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, por intermédio de sua Pregoeira e respectiva Equipe de Apoio designados pelo Decreto n.º 4.479/2022, torna público aos interessados que, **no 20 de DEZEMBRO de 2022, às 08:30horas**, na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, nº 58, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n.º 045/2022, tipo "menor preço por LOTE", visando a Prestação de serviços de ANÁLISE DE ÁGUA para vigilância da qualidade da água para consumo humano em atendimento a Resolução SES/MG n. 7799 de 21 de outubro de 2021, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital, para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas. Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h30as 11h e das 12h30 as 17h00, pelo site oficial do município ([www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)), pelo e-mail: [licitacao@arapora.mg.gov.br](mailto:licitacao@arapora.mg.gov.br) ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 06 de novembro de 2022.

ALISSA RAILE DE OLIVEIRA GUERIN  
Pregoeira oficial



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1230

Araporã – MG 06 de Dezembro de 2022.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÍCIO FERREIRA N° 58, CENTRO -ARAPORÃ/MG- 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORã.MG.GOV.BR

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

##### AVISO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 059/2022

###### Processo Licitatório n° 150/2022

O Município de Araporã/MG, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pelo Decreto n° 4479/2022, torna público aos interessados que, **às 13:00h do dia 19 de DEZEMBRO de 2022**, no Departamento de Compras, situado na Rua José Inácio Ferreira, n. 58, Centro, nesta cidade, em sessão pública, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 059/2022, tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", para Contratação de prestação de serviços especializados em assessoria e consultoria na operação, elaboração e acompanhamento de documentos pertinentes a projetos visando a celebração de convênios entre o Município de Araporã e entidades federais e estaduais, acompanhamento do CAUC (serviço auxiliar de informações para transferências voluntárias) junto aos órgãos intervenientes (CEF, BB e outros) e prestação de contas de convênios celebrados, para o ANO DE 2023, como também nas especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência e demais regras estabelecidas neste Edital de Licitação.

Edital e informações: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n. 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 7h30 as 11h e das 12h30 as 17h00, pelo site oficial do município ([www.araporã.mg.gov.br](http://www.araporã.mg.gov.br)), pelo e-mail: [licitacao@araporã.mg.gov.br](mailto:licitacao@araporã.mg.gov.br) ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 06 de dezembro de 2022.

MARIA LUCIANE VITAL  
Pregoeira da PMA

06/12/2022 10:52



#### MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 138/2022

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatado a regularidade das atas processuais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, HOMOLOGA, nos termos do inciso II do Art. 10, da Lei nº 10.520/2011, o resultado do procedimento licitatório em sessão pública, realizado em 06/12/2022, para aquisição de produtos de limpeza e manutenção de veículos, sob o nº de processo de licitação nº 042/2022, realizado no MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, conforme especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital, para Participação Especial de Interessados, Processo de Registro em Sessão Pública.

Fornecedor : LUIS HUMBERTO COSTA JUNIOR LTDA - 17.888.312/0001-86

| Item  | Quant.   | Un. | Marca | Modelo   | Unidade Ajustado  | Total Ajustado | Unidade Orçado  | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$  |
|---|----------|-----|-------|----------|-------------------|----------------|-----------------|----------------|---------|---------------|
| 1   | 1.250,00 | KG  | CEASA | CASO 70L | R\$ 1,82          | R\$ 2.275,00   | R\$ 6,00        | R\$ 7.500,00   | 68,34   | R\$ 4,29      |
| Descrição: ARBORAR CARBOT 1° QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, IDENTIFICAÇÃO SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORDEM DE MANUSEIO E TRANSPORTE.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 2   | 830,00   | KG  | CEASA | VERDE    | R\$ 3,30          | R\$ 2.739,00   | R\$ 6,00        | R\$ 4.980,00   | 51,90   | R\$ 3,26      |
| Descrição: ARBORAR VERDE 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, TENAZ, COM UNIFORME E COM BRILHO INATACTIL, FIRMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LARANJEIROS DE TERMO.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 3   | 200,00   | UN  | CEASA | FRESCA   | R\$ 4,95          | R\$ 990,00     | R\$ 7,10        | R\$ 1.420,00   | 30,33   | R\$ 2,34      |
| Descrição: ACOLDA, COM FOLHAS INTERIORES  |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 4   | 2.040,00 | UN  | CEASA | CRESPA   | R\$ 2,35          | R\$ 4.794,00   | R\$ 7,10        | R\$ 14.478,00  | 67,32   | R\$ 4,68      |
| Descrição: ALFACER EXTRA 1° QUALIDADE APARENÇA FRESCA E SÁ, COLHEITA AO ATRÍBUI O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERMO ADEQUANTE, SUAVEZAS, PARAFINAS E LARANJEIROS AGRÍCOLAS |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 7   | 800,00   | KG  | CEASA | MARMELO  | R\$ 3,00          | R\$ 2.400,00   | R\$ 9,15        | R\$ 7.320,00   | 67,36   | R\$ 6,19      |
| Descrição: BANANA MARMELO 1° QUALIDADE OS FRUTOS DEVERÃO TER MATURAÇÃO HOMOGÊNEA, A POLPA DEVE SER MACIA NÃO APRESENTAR RESECAMENTO, NÃO POPULAR ESTAR PERDIDA.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 8   | 2.150,00 | KG  | CEASA | PRATA    | R\$ 3,00          | R\$ 6.450,00   | R\$ 7,10        | R\$ 15.274,70  | 58,29   | R\$ 4,19      |
| Descrição: BANANA PRATA 1° QUALIDADE, EMPACAS, SEM MATUREZA, GRAU MÍNIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E FIRMES.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 9   | 1.160,00 | KG  | CEASA | TERRA    | R\$ 4,24          | R\$ 4.918,40   | R\$ 7,00        | R\$ 8.120,00   | 40,36   | R\$ 3,62      |
| Descrição: BANANA TERRA 1° QUALIDADE DE FRUTOS DEVERÃO TER MATURAÇÃO HOMOGÊNEA, A POLPA DEVE SER MACIA E NÃO APRESENTAR RESECAMENTO, NÃO POPULAR ESTAR PERDIDA.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 10  | 4.000,00 | KG  | CEASA | INGLESIA | R\$ 1,99          | R\$ 7.960,00   | R\$ 6,91        | R\$ 27.650,00  | 70,58   | R\$ 4,52      |
| Descrição: BATATA INGLÊS 1° QUALIDADE -CLARA E SEM PRESENÇA DE MANCHAS.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 11  | 970,00   | KG  | CEASA | EXTRA    | R\$ 3,49          | R\$ 3.386,30   | R\$ 7,10        | R\$ 6.874,30   | 51,46   | R\$ 3,70      |
| Descrição: BETERRABA EXTRA 1° QUALIDADE, SEM FOLHAS, COMPACTA E FIRME, SEM BRONCAS, TAMANHO UNIFORME.   |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
| 14  | 1.720,00 | KG  | CEASA | EXTRA    | R\$ 4,09          | R\$ 7.034,80   | R\$ 6,00        | R\$ 10.320,00  | 31,63   | R\$ 2,17      |
| Descrição: CEBOLHA EXTRA 1° QUALIDADE, SEM RAMA, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COMPACTA E FIRME SEM LESÕES, RACHADURA OU CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.  |          |     |       |          |                   |                |                 |                |         |               |
|   |          |     |       |          | Subtotal Ajustado | R\$ 66.650,00  | Subtotal Orçado | R\$ 154.490,00 | 61,8972 | R\$ 86.840,00 |

[https://o7a78amp48.cloudfront.net/relatores/pregao529606/relatorio\\_pregao\\_homologacao\\_compl\\_kit\\_7828027073269f](https://o7a78amp48.cloudfront.net/relatores/pregao529606/relatorio_pregao_homologacao_compl_kit_7828027073269f)

14

06/12/2022 10:52

LICITANET - Termo de Homologação

| Item  | Quant.   | Un. | Marca | Modelo  | Unidade Ajustado  | Total Ajustado | Unidade Orçado  | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$  |
|---|----------|-----|-------|---------|-------------------|----------------|-----------------|----------------|---------|---------------|
| 15  | 200,00   | KG  | CEASA | FRESCO  | R\$ 2,23          | R\$ 446,00     | R\$ 6,52        | R\$ 1.304,00   | 65,60   | R\$ 4,29      |
| Descrição: CHERVO VERDE CEBOLA VERDE E SALSA APARENÇA FRESCA E SÁ, COLHEITA AO ATRÍBUI O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERMO ADEQUANTE, SUAVEZAS, PARAFINAS E LARANJEIROS AGRÍCOLAS. |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 17  | 400,00   | KG  | CEASA | MANTISA | R\$ 2,39          | R\$ 956,00     | R\$ 6,00        | R\$ 2.400,00   | 73,00   | R\$ 6,47      |
| Descrição: COQUE MANTISA APARENÇA FRESCA E SÁ, COLHEITA AO ATRÍBUI O GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO E PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, ISENTO DE DANOS E DEFEITOS DE NATUREZA FÍSICA OU MECÂNICA, TERMO ADEQUANTE, SUAVEZAS, PARAFINAS E LARANJEIROS AGRÍCOLAS.                     |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 27  | 120,00   | KG  | CEASA | TOMMY   | R\$ 2,87          | R\$ 344,40     | R\$ 6,00        | R\$ 720,00     | 67,61   | R\$ 5,99      |
| Descrição: MANEJA EXTRA 1° QUALIDADE -PRODUTO INTEGRAL, SEM MANCHAS, FOLHAS DE INSETOS OU INIBIDORES DE AFORESCEMENTOS, ESTABEM EM PONTO DE MATURAÇÃO PRONTO PARA O CONSUMO.  |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 28  | 800,00   | KG  | CEASA | COMMA   | R\$ 4,09          | R\$ 3.272,00   | R\$ 9,52        | R\$ 7.624,00   | 47,50   | R\$ 4,53      |
| Descrição: MELÃO 1° QUALIDADE, MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO, SEM FERIMENTOS E DEFEITOS.  |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 30  | 90,00    | CR  | CEASA | FRESCO  | R\$ 6,69          | R\$ 602,10     | R\$ 10,19       | R\$ 917,10     | 31,40   | R\$ 3,20      |
| Descrição: MORANGO, GRAU MÍNIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, DE FIRMESZA, FIRMES, TENDOS, SEM MANCHAS, PARAFINAS E LARANJEIROS.  |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 31  | 380,00   | KG  | CEASA | COMMA   | R\$ 1,90          | R\$ 722,00     | R\$ 6,00        | R\$ 2.280,00   | 77,34   | R\$ 6,67      |
| Descrição: PÓPCO COMUM 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, TENAZ, SEM MANCHAS, FIRMES E SEM DEFEITO QUÍMICO.   |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 32  | 5,00     | KG  | CEASA | BOKE    | R\$ 10,00         | R\$ 50,00      | R\$ 40,52       | R\$ 202,60     | 60,04   | R\$ 24,53     |
| Descrição: #PIRATA BOKE, PRODUTO NÃO DEVE ESTAR SACARDO E EM PERFECTA CONDIÇÃO DE CONSUMO.  |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 33  | 100,00   | KG  | CEASA | VERDE   | R\$ 3,70          | R\$ 370,00     | R\$ 6,00        | R\$ 600,00     | 62,47   | R\$ 6,16      |
| Descrição: #PIRATA VERDE 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, TENAZ, SEM MANCHAS, FIRMES.   |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 36  | 1.020,00 | KG  | CEASA | VERDE   | R\$ 2,04          | R\$ 2.080,80   | R\$ 6,19        | R\$ 6.264,78   | 70,06   | R\$ 6,15      |
| Descrição: REPOLHO VERDE 1° QUALIDADE, AS CABECAS NÃO DEVERÃO CONTER PERFURAÇÕES DE PRAGAS, TENAZ, SEM MANCHAS, SEM FERIMENTOS.   |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
| 40  | 130,00   | KG  | CEASA | PAJÁ    | R\$ 9,69          | R\$ 1.260,70   | R\$ 13,52       | R\$ 1.737,60   | 28,65   | R\$ 3,63      |
| Descrição: UVA IN NATURA, TIPO #14, DE FIRMESZA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO, TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUAVEZAS, PARAFINAS E LARANJA.                                   |          |     |       |         |                   |                |                 |                |         |               |
|   |          |     |       |         | Subtotal Ajustado | R\$ 56.830,00  | Subtotal Orçado | R\$ 114.490,00 | 61,8972 | R\$ 56.840,00 |

Fornecedor : WALTER BARSANULFO PINTO DE OLIVEIRA - 22.675.610/0001-28

| Item   | Quant.   | Un. | Marca | Modelo | Unidade Ajustado  | Total Ajustado | Unidade Orçado  | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$   |
|--|----------|-----|-------|--------|-------------------|----------------|-----------------|----------------|---------|----------------|
| 5  | 910,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 14,23         | R\$ 12.951,30  | R\$ 20,80       | R\$ 37.172,00  | 32,24   | R\$ 15,83      |
| Descrição: ALMO NACIONAL 1° QUALIDADE, Nº 9 OU 9   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 4  | 2.800,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 2,75          | R\$ 7.700,00   | R\$ 11,19       | R\$ 31.200,40  | 71,42   | R\$ 6,44       |
| Descrição: BANANA NATURAL EXTRA - OS FRUTOS DEVERÃO TER MATURAÇÃO HOMOGÊNEA, A POLPA DEVE SER MACIA E NÃO APRESENTAR RESECAMENTO, NÃO POPULAR ESTAR PERDIDA. |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
|  |          |     |       |        | Subtotal Ajustado | R\$ 76.880,00  | Subtotal Orçado | R\$ 246.200,00 | 67,8302 | R\$ 169.320,00 |

[https://o7a78amp48.cloudfront.net/relatores/pregao529606/relatorio\\_pregao\\_homologacao\\_compl\\_kit\\_7828027073269f](https://o7a78amp48.cloudfront.net/relatores/pregao529606/relatorio_pregao_homologacao_compl_kit_7828027073269f)

24

06/12/2022 10:52

LICITANET - Termo de Homologação

| Item  | Quant.   | Un. | Marca | Modelo | Unidade Ajustado  | Total Ajustado | Unidade Orçado  | Total Orçado   | Econ. % | Economia R\$   |
|---|----------|-----|-------|--------|-------------------|----------------|-----------------|----------------|---------|----------------|
| 12  | 380,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 4,50          | R\$ 1.710,00   | R\$ 13,19       | R\$ 5.012,20   | 65,86   | R\$ 6,69       |
| Descrição: BROCOLI - DEVERÁ TER COR VERDE ESCURO, SEM LESÕES MECÂNICAS E SEM PARAFINAS  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 13  | 2.910,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 1,90          | R\$ 5.529,00   | R\$ 6,86        | R\$ 19.962,00  | 72,30   | R\$ 4,96       |
| Descrição: CEBOLA NACIONAL 1° QUALIDADE - DEVERÃO SER SELECIONADAS POR TAMANHO UNIFORME E COM PESO ENTRE 200 A 230 GRAMAS CADA UNID.  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 16  | 1.700,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 1,49          | R\$ 2.533,00   | R\$ 7,52        | R\$ 12.736,20  | 80,19   | R\$ 6,03       |
| Descrição: CHUVAZ 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA CLARA E MACIA, TENAZ, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO UNIFORME.   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 18  | 400,00   | UN  | CEASA | CEASA  | R\$ 7,00          | R\$ 2.800,00   | R\$ 10,86       | R\$ 4.344,00   | 55,86   | R\$ 6,66       |
| Descrição: COLAS-FLORES 1° QUALIDADE.   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 19  | 940,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 1,06          | R\$ 1.005,60   | R\$ 7,19        | R\$ 6.762,00   | 72,86   | R\$ 6,24       |
| Descrição: #PIRATA 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÍNIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO UNIFORME, SEM DEFEITOS, INTERIORES.  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 20  | 200,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 3,28          | R\$ 656,00     | R\$ 11,19       | R\$ 2.238,00   | 70,80   | R\$ 7,90       |
| Descrição: #O JEITO EXTRA 1° QUALIDADE, IDEAL, DEVERÁ TER CASCA LISA E SEM BRONCAS  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 21  | 2.400,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 1,88          | R\$ 4.512,00   | R\$ 6,19        | R\$ 14.811,20  | 73,65   | R\$ 6,31       |
| Descrição: LARANJEIRA 1° QUALIDADE, MADURA, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS, MANCHAS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 22  | 240,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 2,08          | R\$ 499,20     | R\$ 9,19        | R\$ 2.208,00   | 68,88   | R\$ 6,33       |
| Descrição: #PIRATA 1° QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, GRAU MÍNIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO UNIFORME, SEM DEFEITOS, INTERIORES.  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 23  | 2.800,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 4,08          | R\$ 11.424,00  | R\$ 12,86       | R\$ 36.078,00  | 68,81   | R\$ 6,19       |
| Descrição: MALVA NACIONAL 1° QUALIDADE, FRESCA, TAMANHO MÉDIO, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES, RACHADURA OU CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES.  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 24  | 1.400,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 1,90          | R\$ 2.660,00   | R\$ 6,86        | R\$ 9.654,00   | 75,56   | R\$ 6,66       |
| Descrição: MANÃO FORMOSA 1° QUALIDADE, MATUREZA, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO.  |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 25  | 40,00    | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 7,00          | R\$ 280,00     | R\$ 10,86       | R\$ 434,40     | 28,10   | R\$ 3,06       |
| Descrição: MANGA INIAN 1° QUALIDADE E SEM MANCHAS EM SUA SUPERFÍCIE, FIRMES, SEM LESÕES, RACHADURA OU CORTES.   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 26  | 1.200,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 2,90          | R\$ 3.480,00   | R\$ 9,19        | R\$ 10.974,00  | 69,67   | R\$ 6,29       |
| Descrição: MANDEIOCA EXTRA, FRESCA, COM CASCA INTÉRIOR, LARGAS DE TERMO ADEQUANTE A SUPERFÍCIE EXTERNA.   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 29  | 400,00   | PC  | CEASA | CEASA  | R\$ 5,69          | R\$ 2.276,00   | R\$ 9,86        | R\$ 3.945,60   | 42,29   | R\$ 6,17       |
| Descrição: #10 HO VERDE, IN NATURA 1° QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO, TAMANHO, ARMAZEM E COM PROPRIEDADES DE SUAVEZAS, PARAFINAS E LARANJA CONTENDO NO MÍNIMO 10% EM FORMA DE 06 UNIDADES EM CADA UNIDADE. |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 34  | 40,00    | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 3,45          | R\$ 138,00     | R\$ 10,19       | R\$ 407,60     | 72,29   | R\$ 11,74      |
| Descrição: QUARÃO MÉDIO 1° QUALIDADE E SEM MANCHAS EM SUA SUPERFÍCIE.   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 35  | 500,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 3,35          | R\$ 1.675,00   | R\$ 10,19       | R\$ 5.095,00   | 67,12   | R\$ 6,64       |
| Descrição: REPOLHO ROXO 1° QUALIDADE, TENAZ, SEM MANCHAS, SEM FERIMENTOS.   |          |     |       |        |                   |                |                 |                |         |                |
| 37  | 200,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 3,35          | R\$ 670,00     | R\$ 6,86        | R\$ 1.372,00   | 62,10   | R\$ 6,51       |
|   |          |     |       |        | Subtotal Ajustado | R\$ 76.880,00  | Subtotal Orçado | R\$ 246.200,00 | 67,8302 | R\$ 169.320,00 |

[https://o7a78amp48.cloudfront.net/relatores/pregao529606/relatorio\\_pregao\\_homologacao\\_compl\\_kit\\_7828027073269f](https://o7a78amp48.cloudfront.net/relatores/pregao529606/relatorio_pregao_homologacao_compl_kit_7828027073269f)

34



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

## PODER EXECUTIVO

Ano: 06 / Edição:1230

Araporã – MG 06 de Dezembro de 2022.

06/12/2022 10:52 LICITANET - Termo de Homologação

| Item   | Quant.   | Un. | Marca | Modelo | Unidade Ajustada                        | Total Ajustado | Unidade Orçao                         | Total Orçao    | Econ. % | Economia R\$          |
|--|----------|-----|-------|--------|---|----------------|---------------------------------------|----------------|---------|-----------------------|
| <b>Descrição: TOMATE CEREA 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NO PONTO PARA CONSUMO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM GOMOS FIRMES E SUCCULENTOS</b>                                      |          |     |       |        |   |                |                                       |                |         |                       |
| 36   | 30,00    | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 5,40                                | R\$ 162,00     | R\$ 10,85                             | R\$ 325,50     | 50,28   | R\$ 5,46              |
| <b>Descrição: TOMATE CEREA, GRAU MÉDIO MATURAÇÃO, COM POLPA FIRME E ÍNTRACA, BEMTO DE ENFERMIDADES, SILINDRES, PAVANHAS E LARANAS, SEM LESÕES, RACHADURAS E CORTES.</b>            |          |     |       |        |   |                |                                       |                |         |                       |
| 39   | 4.000,00 | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 2,30                                | R\$ 9.200,00   | R\$ 8,19                              | R\$ 32.760,40  | 71,82   | R\$ 5,89              |
| <b>Descrição: TOMATE LONGA (BA, EXTRA, GRAU MÉDIO MATURAÇÃO, COM POLPA FIRME E ÍNTRACA, BEMTO DE ENFERMIDADES, SILINDRES, PAVANHAS E LARANAS, SEM LESÕES, RACHADURAS E CORTES.</b> |          |     |       |        |   |                |                                       |                |         |                       |
| 41   | 400,00   | KG  | CEASA | CEASA  | R\$ 6,95                                | R\$ 2.780,00   | R\$ 16,52                             | R\$ 6.608,00   | 62,47   | R\$ 11,57             |
| <b>Descrição: VAGEM 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EXTRA, TENDAL, SEM MANCHAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COLORAÇÃO UNIFORME E BOMAS, NÃO FIBROSAS.</b>                              |          |     |       |        |   |                |                                       |                |         |                       |
|  |          |     |       |        | <b>Somatório Ajustado R\$ 76.880,00</b> |                | <b>Somatório Orçao R\$ 245.202,00</b> | <b>67,6302</b> |         | <b>R\$ 168.321,10</b> |
|  |          |     |       |        |   |                |                                       | <b>%</b>       |         |                       |

  

| TOTAL GERAL DO PROCESSO |                |            |              |
|-------------------------|----------------|------------|--------------|
| Total Ajustado          | Total Orçao    | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 137.730,00          | R\$ 398.932,00 | 68,9373 %  | 261.202,00   |

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã, 06 de Dezembro de 2022  
CELSON RIBEIRO GUERREIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

[https://ib7n78mtpq68.daufront.net/portal/prego/52956/licitaco/\\_regiao\\_homologao\\_completa\\_762810272073.html](https://ib7n78mtpq68.daufront.net/portal/prego/52956/licitaco/_regiao_homologao_completa_762810272073.html)

4/4

### EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Edição e Publicação:

Secretaria de Governo  
Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro  
Telefone: (34) 3284-9500

**Edição:** Suelen Monnis Lima de Freitas  
Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:  
[www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)